
CADERNO 3  7SEXTA-FEIRA, 22 DE AGOSTO DE 2014

 

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JEOVÁ XAVIER 

RODRIGUES 

PALHETA 

JUNIOR

T.G.O.P  
Engenheiro de 

Telecomunicações

- Revisão nas Belém/PA

- Construção de 

Microssistema de 

Marapanim/PA

RUI 
GUILHERME 
CARNEIRO 

BENTES

Engenheiro Civil - Construção da 

Unidade Integrada de 

Policia PROPAZ.

Capitão Poço/PA

PAULO 
HENRIQUE 

NAPOLEÃO DA 
SILVA

Assessor
Especial

- Construção de 

Microssistema de 

Abastecimento de 

Água na Comunidade 

de Maria Madalena.

Itaituba/PA

JOSÉ NILSON 
SANTOS DE 

CASTRO 
JUNIOR.

Gerente do 
Núcleo Regional 

de Marabá.

- Implantação de 

Microssistema de 

Abastecimento de 

Água.

Novo 

Repartimento/PA

- Conclusão da 

Urbanização da Frente 

da Cidade

Nova Ipixuna/PA

- Implantação do Novo 

Sistema de Iluminação 

Pública da Avenida 

Xingú.

Xinguara/PA

LUIS MARCELO 
ALAMAR DE 

SOUSA

T.G.O.P
Engenheiro 
Sanitarista

- Implantação de 

Microssistema de 

Abastecimento de 

Água Potável com 

Capacidade de 20 mil 

Litros.

Baião/PA

JORGE DOS 
SANTOS 

FILGUEIRAS

Engenheiro Civil - Serviço 

Complementares para 

Conclusão do Hospital 

de 15 (quinze) Leitos.

Bagre/PA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas
PORTARIA Nº 398 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/372125 
- SEOP de 14/03/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor PAULO HENRIQUE NAPOLEÃO DA 
SILVA, ocupante do cargo de Assessor Especial, matricula nº 
5424445/1, lotado na Gerência de Fiscalização, em substituição 
ao servidor ANTONIO SERGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Gerente do Núcleo Regional de 
Santarém, matricula nº 6314090/5, como fi scal da obra abaixo 
discriminada:

OBRA MUNICÍPIO
Construção de Galpão Metálico na 

Associação dos Idosos.
Itaituba/PA

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.
PORTARIA Nº 399 DE 18 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO os termos do Processo 2014/372204 - 
SEOP de 14/08/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores, lotados na Gerência de Fiscalização, 
como fi scal das obras, conforme abaixo relacionados:

NOME CARGO OBRAS MUNICIPIO

JOSÉ 

BERNARDO 

MACEDO 

PINHO

Secretário 
Adjunto

- Recuperação e 

Pavimentação 

Asfáltica de Vias 

Xinguara/PA.

- Recuperação e Igarapé-Mirim/PA.

- Recuperação e 

P i t ã

Tailândia/PA.

- Recuperação e 

P i t ã

Mocajuba/PA.

- Recuperação e 

P i ã

Sapucaia/PA.

- Recuperação e 

Pavimentação

Capitão Poço/PA.

- Recuperação e 

Pavimentação 

Asfáltica de Vias 

Urbanas com TST-2ª 

Brejo Grande do      

Araguaia/PA.

PAULO 

HENRIQUE DA 

SILVA

ASSESSOR
-Construção de 

microssistema de 

abastecimento de 

Água KM 5 Jardim 

Itaituba/PA

 
 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas.

PORTARIA Nº 400 DE 19 DE AGOSTO DE 2014
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE OBRAS PÚBLICAS, USANDO 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E,
CONSIDERANDO o Processo nº 2014/350896-SEOP DE 
04/08/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor JAIME PERES DE OLIVEIRA, matrícula 
nº 7030/1, ocupante do cargo de Motorista, para responder pelo 
expediente da Gerencia de Transporte e Segurança - GETS, 
em substituição ao servidor MARCEL VALENTE PANTOJA, 
matrícula nº 57220070/1, em virtude do afastamento da 
titular, no período de 11/08 a 09/10/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Obras Públicas  

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733255

Ato: TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO
Término Vínculo: 08/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISÃO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO A PEDIDO.
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Servidor(es):
Temporário / WALLACE MAIA DE SOUZA (TECNICO EM GESTÃ 
DE OBRAS PUBLICAS- ENG.CIVIL) / A PEDIDO DO SERVIDOR<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733086

Errata da Publicação: 728210
Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 06/08/2014
Vigência: 06/08/2014 a 03/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba e Prorrogação de prazo,cfe.
art.57,§1º,VI da Lei Federal 8.666/93- CP 10/2012 - Construção 
do Centro de Convenções de Marabá.
Contrato: 148
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
23695132873970000    449051 0330000000          Estadual
Contratado: QUADRA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-415 - Belém/PA
Telefone: 9131841100
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733105

Termo Aditivo: 4
Data de Assinatura: 21/08/2014
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Re-ratifi cação de verba - CP 04/2013, REFERENTE 
À CONSTRUÇÃO DO GINÁSIO DE ESPORTE NO COMPLEXO 
ESPORTIVO DO MANGUEIRÃO, EM BELÉM
Contrato: 43
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
27812136774510000    449051              0301000000          Estadual
Contratado: CONSÓRCIO AMAZÔNIA
Endereço: Av Cmte Brás de Aguiar, Bairro: Nazaré, 487
CEP. 66035-405 - Belém/PA
Telefone: 9131841100
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733138
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 731526

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 14/08/2014
Vigência: 17/08/2014 a 14/01/2015
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, § 1º, II da Lei nº 
8.666/93 - TP 21/2013 - Construção da UIPP, em Prainha.
Contrato: 84
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134274060000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: PEIXOTO CONSTRUTORA LTDA
Endereço: Av Tupaiulândia, Bairro: Urumari, 1661
CEP. 68015-450 - Santarém/PA
Telefone: 9335243550
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

TRANSFERENCIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733173

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 29/2014 – GEAP DE 
09/08/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor GUILHERME AUGUSTO MIRANDA 
CABRAL, matrícula nº 6696/1, ocupante do cargo Gerente de 
Avaliação e Perícia- GEAP, concedidas através da Portaria nº 360 
de 30/07/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.697 
de 01/08/2014, referente ao período aquisitivo de 2013 / 2014, 
a serem gozadas no período de 01/09/2014 a 30/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

O DIRETOR ADMINISTRATIVO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 
QUE LHE FORAM DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 08 - 
SEOP DE 10/02/2011 E,
CONSIDERANDO O MEMORANDO Nº 25/2014 – GEPE                       
DE 14/08/2014;
RESOLVE:
TRANSFERIR, por necessidade de serviço, as férias 
regulamentares do servidor DANIEL POMPEU NEVES, matrícula 
nº 5860539/2, ocupante do cargo Assistente Administrativo do 
período aquisitivo de 2013/2014, concedidas através da Portaria 
nº241 de 29/05/2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 32.654 de 02/06/2014, a serem gozadas no período de 
20/08/2014 a 18/09/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANTÔNIO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS 
Diretor Administrativo

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 733182

PORTARIA: Nº403/2014
Objetivo: Conceder diárias de viagem para o servidor.
Fundamento Legal: Processo nº 2014/374633 - SEOP, de 
18/08/2014
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIMOEIRO DO AJURÚ/PA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
6718/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 27/08/2014 a 29/08/2014<br
Ordenador: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO


